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2. BASKIYA ÖNSÖZ
Ve 16 Nisan’da EVET Çıktı.

Şimdi 1 Sene İçinde Neler Olur?

16 Nisan akşamı sandıklar açıldı. Parlamenter demokrasi 
kazandı. Hayır kazandı. Erdoğan devletin bütün imkânlarını 
kullanmasına rağmen kaybetmişti. Bütün medya desteği, eko-
nomik teşvikler, tehditler, korkutmalar işe yaramamıştı. Parla-
menter demokrasinin devam etmesini isteyen, üniter ve milli 
devletten vazgeçmeyen halk Saray’ı yenmişti. İşte bu aşamada 
inanılmaz bir şey oldu. Doğu Anadolu’da sandıkların açılma-
sından 1 saat 27 dakika, Batı Anadolu’da açılmasından 27 da-
kika sonra Yüksek Seçim Kurulu sandık kurulu başkanlarına 
SMS ile bir mesaj yollayarak damgasız oy pusulaları ve zarfla-
rın da geçerli kabul edilmesi kararı aldığını açıklamıştı. Oysa, 
Yüksek Seçim Kurulu’nun böyle bir karar alma hakkı yoktur. 
Yasa bu konuda çok açıktır ve Yüksek Seçim Kurulu’nun yasayı 
yorumlama hakkı yoktur. Yüksek Seçim Kurulu açık bir şekilde 
suç işleyerek, seçim sonuçlarının maniple edilmesinin önünü 
açmıştır. KİRLİ REFERANDUM sonucunda Türk halkının 
iradesi yok sayılmıştır. KİRLİ REFERANDUM’un üzerine te-
miz bir rejim kurmak mümkün değildir.

16 Nisan 2017 referandumu ülkemizi Cumhuriyet tarihimi-
zin en ağır sorunu ile karşı karşıya bırakmıştır. Bu sorun gayri-
meşru bir anayasal yapılanmadır. Referandumun meşruluğuna 
Yüksek Seçim Kurulu gölge düşürmüştür. Yüksek Seçim Kuru-
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lu, 16 Nisan referandumunda da yönetim tarzı ile ortaya aynı 
şaibeli bir netice çıkarmıştır.

Yüksek Seçim Kurulu bu referandumda yaptıklarıyla anayasal 
suç işlemiştir. Cumhuriyet savcılarının görevlerini yapmaları 
gerekmektedir. Anayasamızın 79. maddesine göre seçimlerin 
düzen içinde yönetimi ve dürüstlüğü ile ilgili bütün işlemleri 
tarafsız biçimde yapmakla görevli YSK, 16 Nisan günü verdiği 
anayasa ve yasalara aykırı bir kararla seçimlerde hile yapılma-
sının önünü açmış hatta buna suç ortaklığı yapmıştır.

YSK Başkanı Sadi Güven’e soruyorum. Referandum günü 
559 No.lu bir karar yayınladınız ve bunu sitenize de koydunuz. 
Bu karar elimizde var. YSK diyor ki, “Bazı sandıklarda sandık 
kurulu mührünün oy pusulasının arka yüzü yerine ön yüzüne 
basıldığı, bazılarında ise arka yüzüne basılmakla birlikte ön yü-
züne çıktığı şikâyetleri üzerine mührün sandık kurulu tarafın-
dan sehven oy pusulasının ön yüzüne basılmış olması veya arka 
yüzüne basılmış olmakla birlikte mürekkep fazlalığı nedeniyle 
ön yüzüne yansımış olması, oy pusulasının geçersiz sayılması-
nı gerektirecek nitelikte görülmediğinden bu nitelikte olan oy 
pusulalarının geçerli sayılmasına karar verilmiştir.”

Yani mühürsüz oy pusulaları geçerli sayılacaktır demiyor, 
yanlışlıkla ön yüzüne mühür basılan pusulalar da geçerlidir di-
yor. Neden bunu diyor biliyor musunuz? Çünkü YSK aynı ka-
rarda vermiş bunun cevabını. YSK 559 No.lu kararında diyor 
ki, “Oy pusulalarının sandık kurulu mührü ile mühürlenmesi-
nin amacı, oylamada sahte oy pusulası kullanımını engellemek için 
olup, bu amacı gerçekleştirmeye yönelik olarak mührün öne 
veya arkaya basılması önemsizdir.” Yani YSK’ya göre pusulalara 
mühür basılmasının tek bir amacı var ve o da oylamada sahte oy 
pusulası kullanımını engellemek.

Peki, oy kullanma işlemi sona erdikten sonra çünkü bunu 
bilmiyoruz, aynı YSK ne yapıyor? Sitesinde bir duyuru yayın-
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lıyor. BİR DUYURU! Karar değil, sadece bir duyuru ve sanki 
aynı gün öğlen 559 sayılı kararı kendisi yayınlamamış gibi “Mü-
hürsüz oy pusulaları da geçerli sayılacaktır” diyor. Hani mühür 
sahte oy pusulası kullanımını engellemek içindi? Bu talimatı 
YSK neye göre yayınlamıştır? Bu bir karar mıdır? Kararsa altına 
kimler imza atmıştır? Bu karar saat kaçta alınmıştır? 559 No.lu 
kararın alınmasının üzerinden ne kadar zaman geçince bu ka-
rar alınmıştır ve sandık kurullarına saat kaçta bildirilmiştir? Bu 
karar sandık kurullarına nasıl bildirilmiştir? Bu kararın numara-
sı var mıdır? Bu karar alındığında sayım işlemi başlamış mıdır? 
Başlamışsa oyların yüzde kaçı sayılmışken bu karar alınmıştır?

298 sayılı Yasa’nın 101. Maddesi 1. Fıkrası 3. Bendi’ne açık-
ça aykırı olan yani “Sandık kurulu mührü olmayan oy pusulaları 
geçersizdir” diyen kanun hükmünü YOK sayan bu karar birisin-
den gelen talimatla mı alınmıştır ve eğer öyle ise kimden gelen 
talimatla alınmıştır? Bu karar bildirildikten sonra mühürsüz oy 
pusulalarıyla ilgili tutanak tutulmaması talimatı verilmiş ve 
bu şekilde kanıt toplama imkânının önü kesilmiş midir? Re-
ferandum sonuçlarını şaibeli değil tamamen GEÇERSİZ hale 
getiren bu kanuna aykırı karar neden YSK’nın internet sitesine 
ancak 48 saat sonra konulmuştur? YSK kimden aldığı güç ve 
garantiyle kendisini Yüce Meclis’in üzerinde görüp Meclis’in 
çıkardığı kanun maddesini hiçe sayarak seçimlerde hile yapıl-
masını meşrulaştıran bu kararı almıştır?

Bu sorular çok önemli ancak burada can alıcı, referandu-
mun sonucunu etkileyen çok kritik dört soru daha var. YSK 
üyelerinin vicdanları ve namusları varsa bu dört hayati soruya 
cevap vermelidirler:

1. Üzerinde sandık kurulu mührü olmayan kaç adet oy pusu-
lası geçerli sayılmıştır ve söz konusu bu mühürsüz oy pusulaların-
dan kaçı evet oyudur?
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2. Mühürsüz oy pusulalarının kaçının arkası sonradan sandık 
kurullarınca mühürlenmiştir ve bu sonradan mühürlenen pusula-
ların kaçı evet oyudur?

3. 559 sayılı kararla “Tercih mührü yerine evet mührüyle işa-
retlenmiş oylar da geçerlidir” diyen YSK cevap ver. Tercih mührü 
yerine evet mührüyle mühürlenmiş oyların sayısı kaçtır ve bunla-
rın kaçı evet oyudur?

4. Bu referandum için kaç adet oy pusulası bastırılmıştır? Kaç 
tanesi referandumda kullanılmıştır? Fazla oy pusulalarının sayısı 
bastırılan oyla kullanılan oy arasındaki farka eşit midir ve bu fazla 
oy pusulaları referandumdan sonra sayılmış mıdır? Bu fazla oy 
pusulaları şimdi nerededir ve varsa aradaki farkın nedeni nedir?

Bunları sormamın nedenini çok basit bir hayali örnekle an-
latayım. YSK’nın ancak 2 gün sonra yazılan ancak 16 Nisan 
için hayali olan kararı gibi hayali bir örnek. Mesela belediyede 
geçici işçisiniz ve sözleşmeniz her yıl uzatılıyor ama uzatılmaya-
bilir de. Referandum öncesi elinize bir adet sandık kurulu müh-
rü olmayan ve evet bölümü tercih değil evet mührüyle işaret-
lenmiş bir pusula veriliyor ve sizden oy kullanmaya gittiğinizde 
bu verilen mühürsüz pusulayı zarfa koyup sandık kurulundan 
aldığınız mühürlü pusulayı da işyerinizdeki sorumluya teslim et-
meniz isteniyor. Yapmazsanız işiniz gidecek. Bunu yapmanız bir 
işe yarar mı? Kanun mühürsüz pusulalar geçersizdir dediği için 
bir işe yaramaması gerekir normal hukuk devletinde. Üzerinde 
kanunun emrettiği şekilde sahte oy pusulasını engellemek için 
vurulan sandık kurulu mührü yoksa bu oy hukuken geçersiz ama 
sandık kurulu mührü olmasa da geçerlidir dediğiniz anda geçer-
li. Tabii böyle bir olayın Türkiye’de olması ihtimali yok çünkü 
YSK’nın kararı gibi bu örneğimiz de hayali bir örnek.

Sadi Güven ve bu hayali karara imza atan diğer YSK üyeleri 
bu dört sorunun cevabını vermelidir yoksa bu referandumun 
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altından kalkamazlar. Bu kararı alan YSK üyeleri hem seçim 
kanununu ihlal etmiş hem de anayasal suç işlemiştir. Sorulması 
gereken sorular az değildir. Bunun için talimat aldınız mı? Bu 
kararı almanızın arkasında herhangi bir korku var mıydı? Bu 
kararı almanız yönünde bir şekilde teşvik edildiniz mi? Erdoğan 
teşekkür konuşmasında neden özellikle YSK’ya teşekkür etti?

YSK üyeleri belki bu suçlardan yargılanmayacakları ko-
nusunda garantiler almış olabilirler ancak dün hukuku kendi 
amaçları için kullanan kudretli yargıçlardan yurtdışına kaça-
mamış olanları bugün tek tek yargılanabiliyorsa demek ki dev-
ran bir gün döner. Dönecektir de.

Bu noktada gözden kaçan bir başka hususu dile getirmek 
istiyorum. Seçimlere itirazın bildiğiniz üzere 48 saat gibi kısa 
sürede YSK’ya yapılması yasal bir zorunluluk. YSK’ya itirazlar 
yapılırken YSK’nın veritabanındaki ayrıntılı seçim sonuçları, 
geçmiş tarihli YSK ilke kararları ve bugüne kadar YSK’nın 
seçim uyuşmazlıkları hakkında verdiği kararlar arşivinden ya-
rarlanılır. Ayrıca YSK’nın seçimlerin nasıl yapılacağına ilişkin 
yayınladığı genelgeler ve diğer mevzuat da YSK’nın internet 
sitesinde bulunur. Yani insanların itiraz ederken emsal ve kanıt 
olarak kullanacakları tüm enformasyon, kararlar ve mevzuat 
YSK’nın internet sitesinde bulunur.

YSK, bu hayali ve kanuna aykırı kararı gündeme getirdi-
ğimiz andan itibaren sabaha kadar YSK’nın internet sitesini 
erişime kapatmıştır. Şimdi Sadi Güven’e soruyorum. İnsanla-
rın itirazlarını yapmaları için kendilerine gereken verilerin tek 
kaynağı olan YSK internet sitesini kaç saat erişime kapattınız? 
Bunu yapmaktaki amacınız neydi? YSK internet sitesini kapa-
lı tutarken bir yüksek yargıç olarak serbest seçim ilkesi gereği 
seçim sonuçları bilgisine erişim hakkını engelleyerek hem ser-
best seçim hakkını hem de savunma hakkını önlemiş olmanı-
zın anayasal bir suç olduğunu bilmiyor muydunuz?
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16 Nisan referandumunun en ağır birinci sonucu, Türkiye’nin 
artık anayasasız bir devlet ve toplum olduğu gerçeğidir. Fransız 
İnsan ve Yurttaş Halkları Bildirgesi ile kuvvetler ayrılığının 
olmadığı bir toplumda anayasanın da olmadığı tespitinin ya-
pıldığı günden bu yana 228 yıl olmuştur. Diğer bir ifadeyle bu 
anayasal düzenlemenin politik anlamda demokrasi açısından 
meşru olduğunu söylemek mümkün değildir. Her ne kadar 
dürüstlüğüyle ilgili ağır şüpheler olmakla beraber bu seçimin 
sonucuna evet diyen yurttaşlar da hayır diyen yurttaşlar gibi 
birlikte katlanacaklardır.

Bu referandumun en ağır ikinci sonucu, Türk milletinin yarısın-
dan fazlasının inanmadığı bir rejim değişikliğinin ortaya çıkmasına 
neden olmuştur. Siyaset bilimine giriş kitaplarında anayasala-
rın toplumsal uzlaşma metinleri olduğu ifade edilir. Toplumsal 
uzlaşmanın varlığını ise anayasa referandumlarında seçmenin 
verdiği evet oylarının yüksekliği gösterir. Bir anayasal belgenin 
toplumsal uzlaşmayı temsil ettiğinin göstergesi, evet oylarının 
%75 ve üzerinde olması ile mümkündür. Bu ise referandum so-
nucunun mutlak çoğunluk ile bitmesini gerektirir. TBMM’de 
de bunun için anayasayı değiştirmek için 3/2 çoğunluk yani 
367 oy gerekmektedir.

Özetle, bu anayasanın toplumsal meşruluğunun olduğunu 
söylemek mümkün değildir. Bunun neticesi şimdiye değin siya-
sal rejim içinde olan siyasi mücadelenin bundan sonra siyasal 
rejim hakkında olacağı gerçeğidir. Bu ise ülkemizde siyasal mü-
cadelenin bundan sonra daha sert olacağını gösterir.

Anayasa değişikliğinin hukuki meşruluğu da ağır şekilde sorun-
ludur. Hukuki meşruluğun iki boyutu vardır. Birinci boyutu, re-
ferandumun iktidar tarafından kendi lehine kullanacak şekilde 
değerlendirdiği olağanüstü hal rejimi döneminde gerçekleşti-
rilmiş olmasıdır. Olağanüstü halden istifade edilerek, muha-
lefet, basın yayın kuruluşları, iş çevreleri, muhtarlar, devlet 
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memurları ağır bir baskı altına alınırken, devlet kaynakları 
insafsız şekilde Saray lehine kullanılmıştır.

Anayasa değişikliğinin hukuki meşruluğunu ortadan kaldı-
ran ikinci neden YSK’nın referanduma gölge düşüren dikkat 
çektiğim uygulamalarıdır.

Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın “Atı alan Üsküdar’ı geçti” şek-
lindeki açıklaması, hukuk devleti açısından hüzün vericidir. 
Öte yandan Erdoğan’ın son bindiği attan düştüğü göz önünde 
tutulursa sonucu merakla bekliyorum.

Sonuç olarak toplumsal, siyasal ve hukuki meşruluğu ol-
mayan bir anayasa değişikliğiyle karşı karşıyayız. Bu aşama-
dan sonra Saray’ın yapabileceği tek şey bu meşruluğu olmayan 
anayasayı topluma süngü zoruyla dayatmaktır. Süngüyle her 
şeyi yapmak mümkündür ancak üzerinde uzun süre oturmak 
mümkün değildir. Zaten anayasanın altında imzası olan heye-
tin bir mensubu, “Deneriz, olmazsa 4-5 sene sonra tekrar ana-
yasa yaparız” açıklamasıyla aslında bu anayasa ile Türkiye’nin 
uzun yıllar yola devam etmesinin mümkün olmadığını ortaya 
koymuştur.

Bu referandumun kazanmış görünen siyasi aktörü Cum-
hurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’dır. Erdoğan bu referandu-
mun kazananıdır ancak aynı zamanda en büyük kaybedeni-
dir. 16 Nisan zaferi Erdoğan için bir Pirus Zaferi’dir. Erdoğan, 
ağır bir mağlubiyetin başlangıcı olacak olan bir sahte başarı 
kazanmıştır. Üstelik, Erdoğan bu başarıyı arkasına Türkiye 
Cumhuriyeti’nin bütün siyasi, ekonomik, bürokratik baskı 
imkânlarını alarak, medyayı alarak, muhalefete ağır baskılar 
yaptırarak ancak YSK sayesinde kazanmıştır. Özetle, Erdoğan 
millete sopa göstermiş, hatta sopayı millete karşı kullanmış-
tır. Aslında bu kadar orantısız güç ve imkân kullanımına rağ-
men YSK’nın yardımıyla ulaşılan %51,6 Erdoğan için büyük 
bir mağlubiyettir. Erdoğan’ın siyasi kariyerinin en büyük zaferi 


